Ad L. Siue possidetis. 16.

Siue possidetis prædia, quæ à patre communi sibi fratris emancipati donata contendentes vindicant, ipsis incumbit facti probationis necessitas, siue ipsis ea prædia quasi à patre vestro, sibi donata tenentibus, vos coheredes constituti patris petitis: vt intentionem vestram non constituisse detegant, vnde domini facti sunt, emergente quaestione, docere compelluntur.

S Y M M A R I A.

- 1 Heredes, qui sunt in potestate patris, iure in omne ius defuncti succedunt.
- 2 Commodum possessionis quod?
- 3 Nostrum quod est per petro nostrum manet, nisi quid facto nostro alienauerimus, aut amiserimus.
- 4 Heredes in ius defuncti omne succedunt.
- 5 Emancipati & filij in potestate, si de hereditate patris contendant petitorum, cui incumbit onus probandi.
- 6 Rem quando actor?

- 7 Possessor quando cogatur titulum suum edere?
 8 Titulum iure possessionis nemo edere cogitur?
 9 Dominus sine causam quisquis dicere cogitur.
 10 Dominium rei quomodo probetur semper apud aliquem mansisse.

PARER decesserat liberis relicta, quibusdam in potestate constituta is, alius emancipatis. Qui in potestate morientis erant, patri heredes existunt, etiam ipso iure. §. sui. Inst. de hereditat. que ab intest. defer. Iure hereditario in ius omne defuncti successerunt: proinde in dominium rerum hereditariarum, vel in solidum, si soli heredes essent, vel pro parte, si essent heredes cum emancipatis. Quod eo dico, quia in illis verbis rescripti, vos coheredes consisti uti patri, variat lectio. Alas enim legitur, vos coheredes: alias, vos heredes. Tribuitur patri. Sed utrum ex his factum sit, ad questionem propositam, qua sequitur, nihil refert. Cum in bonis hereditariis dicerentur esse quaedam prædia, quæ olim à patre possessa fuerant, emancipati dicebant, ea prædia non esse hereditaria, sed sua. Fuit enim aliquando patris, sed sibi à patre viuo donata. Quod cum fratres sui heredes factum negarent, orta est quaestio inter eos utra pars probare debeat? An fratres sui heredes probare debeant, ea prædia perpetuo in bonis patris mansisse, & ita iure hereditario ad se pervenisse? an vero debeant emancipari probare, hæc prædia sibi à patre donata esse, atque ita sua propria facta esse? Respondent imperatores emancipatos in hac controversia omnimodo probare debere, prædia sibi donata esse ab aliquo, siue ipsi agant cum fratribus iuris hereditibus, qui ea prædia possident, siue ipsi soli ideant ea prædia, & à fratribus conveniantur. Quod ait rescriptum, emancipatis incumbere onus probandi, si agant, & ea prædia à fratribus possessoribus vindicent, convenit cum omnibus regulis iuris, quæ sunt de onere probandi. Nam emancipati hoc casu actores sunt, fratres possessores: actori necessitas probandi incumbit. l. actor. l. si de possessione. 20. infra eod. & l. verius. 21. ff. eod. Possessor commodo possessoris fruitur, & ut quævis nihil præstet; tamen actore nihil probante, res apud eum manere debeat. leg. vii. supra. de rei vindicat. §. retinende vers. commod. Institution. de interd. l. qui accipere. 23. supra. de edend. Præterea hi ipsi emancipati dicunt, ei, qui dicit, incumbit probatio, non ei, qui neget. leg. 2. ff. eodem. Sed alterum dubitationem habet, quod rescriptum dicit: etiam tunc emancipatos probare debere prædia sibi donata, cum prædia possident, & fratribus actoribus conveniuntur. Hic enim statui videtur aduersus supra scriptas regulas iuris. Ut enim dicimus, actori incumbere probationem: sic negatur incumbere reo & possessori. l. frustra. 8. supra. l. si de possessione. 20. l. actor. 23. infra eod. Dicendum est, omnia hic responderi superioribus regulis iuris consentanea, dummodo ius de dominio intelligatur. Nam fratres sui heredes agunt & intendunt ea prædia sua esse. Hoc circa controversiam probare debent. Sed in proposito bene probant, hoc ipso, quod confessione emancipatorum probant, ea aliquando patris fuisse. Nam si patris aliquando frerint, consequens est patris quoque perpetuo fuisse: non præsumptione aliqua, ut vulgo male hic docent, sed necessitate iuris manifesta. Quia quod nostrum est, perpetuo nostrum manet, nisi factio nostro alienaverimus, aut amiserimus. leg. id. quod nostrum. ff. de regulis iuris. Si patris prædia ad extremum manserunt, efficitur iure hereditario, ea ad fratres suos heredes pertinere, pro qua parte heredes sunt, idque tutum non aliqua præsumptione, sed eadem necessitate iuris; quia certum ius est: heredes in ius omne defuncti succedere. leg. heres in omne. ff. de acquir. hered. Hac probatione constat & fundata est intentio fratrum suorum hereditum: qua constituta necesse est vinci fratres emancipatos, nisi dicatur, ea prædia fuisse à patre postea alienata. At hoc qui dicit, emancipata dicunt, non fratres actores, & dicunt ad condemnationem evitandam, proinde & secundum regulas supra scriptas iuris, duabus de causis id probare debent. Primo: Quia dicunt. Et autem, qui dicit, incumbit probatio. Secundo: Quia in eo exceptione utuntur. Dicunt enim prædia patris mansisse necesse est, extra quam si à patre fuerunt alienata. Cum ergo alienata esse dicunt, & ideo patris non mansisse, exceptione manifesta utuntur. Certum est & possessorem & reum omnem, in exceptione actorem esse, & actoris partibus fungi debere. leg. in exceptionibus. 10. ff. eodem. Neque hæc causa diuimilis est ei, cum creditor sibi pecuniam deberi intendit; quia eam mutuum dedit aduersario. Nam ubi semel deberi cepit, necesse est eam perpetuo deberi, nisi reus postea sit liberatus. Ob hanc causam

si reus dicat se liberatum esse vel solutione, vel pacto, vel alio modo, placet eum probare debere. leg. 1. eod. supra ubi dicimus. Proinde non est hic locus mutandus de præsumptione. Et ob hanc causam tractare hic de præsumptione plura, ad locum minime pertinet. Cum emancipati probare debeant prædia sua esse, recte in extremo rescripti dicitur, compelli eos docere, unde, seu qua ex causa dominium ad eos pertenerit. Hic obicitur l. cogi. 11. supra. de petit. hered. ubi traditur, neminem possessorem & cogi dicere titulum possessionis suæ. Respondetur: Hoc ita est, cum possessor nihil, nisi se possessorem dicit: At in proposito emancipati non tantum dicebant se possessores, sed dicebant amplius, se esse dominos.

Nemo & possessionis suæ titulum dicere debet: quia vnusquisque etiam sine causa possidere potest leg. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. possess. Dominum autem & sui vnusquisque causam dicere debet, quoniam dominium sine causa ad nos nunquam pertinet. leg. nunquam. 31. ff. de acquir. rer. dom. Summa est in primis notanda, ut dominium apud aliquem semper fuisse probetur, satis est & probare, semel eum dominum fuisse. Necesse est enim semper dominus maneat, nisi dominium ab eo certis & constitutis modis recesserit. Natura quidem patitur, ut his modis dominium ab eo recedat, & tam fieri potest, ut recedat, quam, ut non recedat: ideoque in neutram partem vlla præsumptio esse dici potest, cum tam frequenter vnus accidat, quam alterum: sed ideo qui semel fuit, perpetuo dominus mansisse intelligitur: quia dominium ab eo recessisse solus aduersarius dicit, quod cum dicat, iuxta regulas iuris, probare debet: & propterea ideo probare: quia rem alienatam dicendo exceptione vitatur. Huius probatio semper exceptione videnti competit. Quod de dominio dicimus, pertinet ad res omnes, quæ alicuius sunt, & nota nisi certis modis amittuntur, qualis est possessio, & ideo, ut quis probet alicuius, quamdiu vixit possedit fundum Tusculanum, satis est docere eum aliquando possedit. Necesse est enim semper possederit, nisi amiserit possessionem. Porro si quis eum amississe dicit, hoc aduersarius dicit, proinde ex ipsa regulis probare eum oportet. Nec interest in hac re, vitam de dominio & possessione nostra probanda agatur, an vero de alieno domino alienante possessionem. Nam in specie huius rescripti de dominio defuncti agebatur, querebaturque, an defunctus prædia controversa perpetuo in bonis habuisset?

Ad L. Matrem. 17.

Matrem tuam consecutam libertatem, ac re post editam, ut ingenua probari possis, ostendi conuenit. Quod enim fratribus tuis nulla moueatur quaestio, ad defensionem tuam nihil prodesse potest.

S V M M A R I A.

- 1 Patrono contra libertum suum agenti datur actio præiudicialis, & vice versa, liberto aduersus patronum.
- 2 Libertus an patronus in actione præiudiciali probare teneatur?
- 3 Libertus quando probet?
- 4 Patronus quando probe?
- 5 Libertus, qui est in possessione libertinitatis, quomodo se probet ingenuum.
- 6 Ingenuitatis probationes inutiles duæ?
- 7 Matre manumissa filia nihilominus ancilla esse potest.
- 8 Ancilla qua?
- 9 Fratres liberi esse possunt, sorore ancilla.
- 10 Ingenuus quibus modis qui fiat.

SI quis se dicat patronum esse alterius, qui se libertum negat, sed dicat esse ingenuum, datur patrono & de ea re agere volenti actio præiudicialis aduersus eum, qui libertus dicitur, in qua actione quaeritur, si, qui libertus dicitur, sitne libertus, an ingenuus? Et vice versa datur ei, qui libertus dicitur eadem actio aduersus patronum agere volenti, in qua eadem quaestio versatur? §. præiudicialis. Institution. de action.

In hac actione si quaeratur, utri ex his \dagger incumbat onus probandi; seruatur idem, quod seruari diximus in actione praedicta, in qua quis petitur ut seruus; in *l. vis. 15. supra eodem*. nempe scribitur, uter ex litigatoribus sit in possessione eius iuris, quod sibi vindicet. Si libertus est in possessione libertinitatis, \dagger patronus possessor est, libertus probare debet, se ingenuum: si libertus est in possessione ingenuitatis, is, qui \dagger se patronum dicit, actor est, & probare debet se patronum, cum autem, cum quo agitur, libertum suum esse, *l. circa. 14. ff. eodem*. Hinc quaestio: *Quomodo \dagger probet se ingenuum libertus, qui est in possessione libertinitatis?* quaestio est *lege neque natales. 10. & huius loci*. De quo aliis exemplis respondetur idem, quod in *l. neque natales. 10.* Est autem haec sententia. Si qua probare vult, se ingenuam esse, ita recte probabit, si docebit, natam se esse matre ante libera. Quae definitio est ingenui, *Institut. de ingen.* Ceterum ad hoc \dagger probandum, infirmum vel potius nullum argumentum est, si dicat *Matrem suam fuisse aliquando ancillam, ed postea manumissam esse*: multo minus argumentum valet, si dicat, *fratribus suis nullam vnquam questionem seruitutis motam esse*. Ratio sumenda est ex *dict. leg. neque natales*. quod his, quae mulier ita dicit, positus, non est necesse poni eius ingenuitatem. Nam quod ad matrem attinet, \dagger nihil prohibet quo minus mater fuerit manumissa, & nihilominus filia sit ancilla; quia potuit nasci, antequam mater manumitteretur. Nata \dagger ex ancilla & ipsa ancilla est. *l. partum. 7. sup. de rei vindic. l. au. 28. infra. de liber. causa.* Quod ad fratres attinet, \dagger nihil prohibet, fratres pro liberis esse habitos, & tamen re esse seruos. Nihil prohibet etiam fratres esse liberos, & nihilominus filiam eorum fororem esse ancillam; quia filii nati sunt ex manumissa, filia autem nata, antequam mater manumitteretur. Ergo, ut dixi, eiusdem sententiae alia exempla sunt, quibus confirmatur de viarum, quod dictum est, in *dict. leg. neque natales. 10.* Quod rescriptum in principio ait: *Ut Paulina probet se ingenuam, conuenire eam probare, matrem manumissam, & se postea editam esse*: falsum videri potest. Nam his verbis significatur necessitas huius probationis. Falsum est autem, ut Paulina probat se ingenuam, necesse habere suprascripta probatione uti. Nam multis aliis modis quis ingenuus efficitur, quam si ex manumissa nascatur, puta, si pronuntiatus sit ingenuus: sententia ingens facit. *l. ingenuum. ff. de statu hom.* Item si quis a principe natalibus restitutus sit. *l. 3. de natali. reb.* Item & multo magis, si quis dicat matrem perpetuo liberam fuisse, dicendum est. Si generaliter hic res definiretur, orationem aperte falsam esse. Sed respondent Imperatores ex hypothesi & sub qua conditione, sub qua conditione, vere dicitur, oportere mulierem de matre & de se ea probare, quae hic dicuntur. Nam Paulina, quae se ingenuam dicebat, probare volebat, se ingenuam ex statu matris, & ita proponebat, matrem quidem suam aliquando ancillam fuisse, postea autem esse manumissam, & hoc solum afferebat ad probationem ingenuitatis suae. Respondent Imperatores eam nihil agere, nisi probet matrem manumissam & se post editam, quasi dicant necesse habere hac omnia probare, si ex statu matris tuae manumissa probari vis te esse ingenuam, ut vis.

Ad L. Cum precibus. 18.

Cum precibus tuis significes, ignorante te pradium, eum, cuius meministi, sibi velut a te donatum instrumentis inseri fecisse: si vera sunt, quae precibus indidisti, nec ad nomen factae donationis fundus iste peruenit. Vnde adito iudice competenti, probare te oportet contra voluntatem tuam hunc fundum instrumento aduersarium tuum sibi adscribi laborasse: ut secundum tenorem rescripti nostri possis consequi sententiam.

SUMMARIA.

- 1 Fundus, qui in instrumento scribitur donatus esse, an pro donato habendus sit.
Donare quid?
- 3 Donatio non est nisi dominium transferatur.
- 4 Consensus ad transferendum dominium necessarius.
- 5 Ignorans & inuitus nemo quicquam donat.
- 6 Instrumento donationis an fides habenda sit?

- 7 Donans si probare velit, se non donasse, an audiendus sit, necne?
- 8 Veritas plus valet, quam scriptura.
- 9 Donans, si donatum se non consensisse probare velit, qua actio competat?
- 10 Tutor confessioni & inuentario stare cogitur.

Quidam curauit instrumentum confici, vel à Notario, vel ab alieno priuato, in quo scriptum erat: *Mulierem quandam fundi dominam eum fundum Titio donasse*. Is erat Titius, qui instrumentum conficiendum curauerat. Deinde venit ad mulierem, & instrumentum exhibuit, in quo dicebat, scriptum esse, se emisse eum fundum à muliere domina, vel precario accepisse, atque ita mulieri mentitur. Mulier fidei Titio habens, & volens, vel emptionem vel precarium fundi comprobare, instrumentum subscripsit, & instrumentum obsignauit, idque praesentibus testibus, ut est species, *leg. ut in fr. plus val. quod ag.* Hic haec quaesita sunt: Primo, *An \dagger fundus hic pro donato habendus sit, cum in instrumento scriptum sit: donatum esse?* Respondetur: fundum hunc nec ad nomen donationis peruenisse, id est, ne nomine quidem donatum dicendum esse: quod eo dicitur, ut bene glossa annotauit, ut intelligamus, cui fundo nomen donationis non conuenit, hunc fructu & effectu donationis carere, ut est in *l. à nulla. sup. de feris*. Non esse autem hunc fundum donatum, ex natura & definitione donationis intelligitur. Nam \dagger donare est aliquid dare ea mente, ut fiat accipientis. *l. 1. ff. de donat.* Hic autem in domina nulla voluntas est transferendi. Nulla igitur donatio est. Idem. Non est donatio, nisi dominium transferatur, *d. l. 1. de don.* In omnibus autem rebus, in \dagger quibus dominium transferatur, nisi consensus interueniat utriusque partis contrahentium, nihil agitur. *l. in omnibus rebus. ff. de oblig. & act.* Nihil igitur hic actum est ad donationem, cum domine consensus non interuenierit. Inde dictum, neque ignorantem, neque inuitum quicquam donare, *l. nec ignorans. 10. in fr. de donat.* Deinde quaesitum est, *An \dagger si contra instrumentum proferatur, an instrumento fides habenda sit?* Et placet: si de eo controuerfia est, instrumento standum esse, nisi domina probet se non donasse. Ex quo recte collectum est; *Tam diu instrumentum standum esse, quo ad contrarium non probetur*. Vis est haec instrumenti, de quo in *l. in exercendis. in fr. de fide instrumenti. vbi dicitur*. Deinde quaesitum est: *Si domina \dagger contra probare velit se donationi non consensisse, an audienda sit?* Et placet audiendam esse: ut quemadmodum testes contrariis testibus refelli possunt, sic instrumenta contrariis probationibus. Nec obstat auctoritas instrumenti. Hic enim illud vsurpari oportebit: Semper veritatem \dagger plus valere, quam scripturam, *toti tit. in fr. plus valere quod agitur. l. 2. in fr. de reb. al. non alien. d. nec ignorans. 10. in fr. de donat.* Notandum est, quod rescriptum ait: *Mulierem, quae negat se donationi consensisse, adire debere competentem iudicem, ut cum probauerit, se donationi non consensisse, sententiam, quam vult, referat*. Quaritur \dagger , qua actione hac de re apud competentem iudicem experietur? cum sine actione nulli sit ius apud iudicem experiendi? *l. naturalis. 9. §. vlt. ff. de praeser. verb.* Respond. Simuliter subscripserit, vel obsignauerit instrumentum, potest condicere eam scripturam conditione sine causa, *argum. in l. 2. sup. de condic. ex lege*. Quod si instrumentum à muliere neque scriptum, neque obsignatum est, sed alias falsum esse dicitur, siquidem ipsa fundum, de quo agitur, possidet, nullam actionem habet, quae id instrumentum rescindatur; sed potest expectare, dum aduersarius fretus eo instrumento fundum eum ab illa vindicet. Quod si aduersarius fundum possidebit, tum mulier competentem iudicem adire poterit, ac sic rei vindicatione eum fundum à possessore vindicabit. Nam iudicii ordo hic erit ut cum probauerit se aliquando fuisse dominam, possessor condemnari debeat, nisi ostendat, eum fundum sibi à domina donatum esse. *l. siue possidetis. 16. supra eod.* Si possessor dicit sibi donatum, & donationem instrumentum superiore probare vult, hic parata est mulieri defensio, ut dicat falsum esse, quod in eo instrumento de donatione scriptum est: quo probato fundum suum sententia iudicis consequetur, instrumento irrito declarato. Solum quod diximus, aduersus instrumentum probationem admitti, vnam exceptionem habet, in publico inuentario, in quod designante res pupilli tutore quadam relata sunt, quae vere pupilli non erant.

Nam hic placuit, tutorem confessioni \dagger & inuentario stare oportere. *leg. vltim. infra, arbit. tut.* Quod singulari iure receptum

receptum est, ex persona tutoris quem non est verisimile falli in rebus pupilli, & ex conditione scripturæ. Nam de publico uentario agitur, cuius fidem conuelli facile non oportet, cum sit publicum.

Ad L. Exceptionem.

Exceptionem dilatoriam opponi quidem initio, probari uero, postquam actor monstrauerit, quod adseuerat, oportet.

S Y M M A R I A :

- 1 Exceptio dilatoria quid?
- 2 Exceptionum dilatarum genera.
- 3 Exceptiones iudicii declinatorie causa quæ?
- 4 Exceptiones iudicii declinatorie unde sumantur.
- 5 Exceptiones declinatorie ex persona actoris.
- 6 Exceptio procuratoria quæ.
- 7 Exceptiones iudicii declinatorie quæ?
- 8 Fori præscriptio quæ?
- 9 Exceptiones declinatorie ex tempore agendi.
- 10 Exceptiones declinatorie ex genere actionis institutæ.
- 11 Exceptiones solutionis differendæ causa, quæ?
- 12 Exceptio dilatoria quando opponenda?
- 13 Verbum, oportere, quam necessitatem significet?
- 14 Exceptionem dilatoriam initio positam, an probari oporteat?
- 15 Actor monstrare debet, quod adseuerat, priusquam reus exceptionem dilatoriam, quæ ipsi negatur, probet.
- 16 Exceptio dilatoria cuiuscunque generis sit, ante litem contestatam aut in lite contestanda opponi oportet.
- 17 Iudicia stricta unde nomen habent?
- 18 In iudicium quæ ueniant?
- 19 Exceptio omissa quid?
- 20 Exceptiones dilatoria & peremptoria quid differant.

1 **E**Xceptio † dilatoria est defensio, quæ reo temporis dilationem tribuit, seu petitionem actoris in aliquod tempus differt. §. appellantur. *Instit. de except.* Exceptionum † dilatarum sunt duo genera. Quædam sunt iudicii detestandi causa comparata, quæ uulgo ob id non male dicitur iudicii declinatoriæ; quædam solutionis differendæ causa. Iudicii declinatoriæ † causa comparata sunt, quibus rebus de eo, quod petitur ab actore, nihil respondet, sed dicit, secum agi contra formam iuris, & ideo, ut iudicium in se rite instituitur, petit, & in id tempus dum id fiat differatur petitio. Hæc sumuntur aut ex † persona actoris, aut iudicis, apud quem agitur, aut ex tempore, aut ex genere actionis.

2 Ex † persona actoris ueluti cum dicitur; *Procuratorio nomine agis, procurator esse non potes; quia mandatum tibi nihil est à domino.* Sine mandato alieno nomine agi non potest. *l. naturalis. 5. §. ult. ff. de præscr. verb.* Vel, *Tu procurator esse non potes, miles es; femina es.* Quibus procuratores esse non licet. *l. alienam 18. l. militum. 7. supra de procur.*

3 Quæ † exceptio dicitur procuratoria, *in l. in except. 19. ff. de probationibus.* Ex persona † iudicis cum dicitur, non est tua iurisdictionis iudex; uel quia tibi hæc causæ commissæ non sunt, uel quia non pertinet ad iurisdictionem tuam, quæ † dicitur fori præscriptio. *in l. vit. infra. de præscr. l. vit. supra de pact.*

4 Ex † tempore agendi, ut cum maiore causa instituta; minor instituitur, quæ maiori institutæ præiudicium faciat, aut ex maiori prodeat. Recte dicitur hic actori, præmature agis, expecta, donec de priore iudicium factum sit, *l. per minorem. ff. de iudic. l. fundi. ff. de exceptio.* Ex † genere actionis institutæ, cum de aliqua re instituitur actio certa, quæ de ea iure non est prodita, ueluti, cum aduersus mensorem agrorum agitur ex locato, aut conducto. *l. in fin. 1. resp. ff. si mensor. fal. mo. dix.*

5 Dilationis † differendæ solutionis causa exceptio nascitur ex pacto temporalis, quo creditor pactus est, se à debitore in quinquentium, exempli gratia, non petiturum. §. *prætere etiam. Instit. de except.* ubi etiam quædam exempla prioris generis exceptionum dilatarum ponuntur.

De exceptione dilatoria existat hoc loco definitio in ueneris concepta, quæ ob id magna cautione eget. Ergo de exceptio-

ne dilatoria tria hic statuantur, quæ singillatim expendenda sunt. Primum, *oportere † exceptionem dilatoriam initio opponi.* 12 Initio significat, initio litis contestandæ, seu cum actor uenit in ius ad litem cum reo contestandam. Itaque hoc tempore opponi debet, uel ante litem contestatam, uel in lite contestanda. Ante litem contestatam, omnes, quæ sunt iudicii declinatoriæ. In lite contestanda ea, quæ solutionis dilatoria est. Cum dicitur, *Exceptionem dilatoriam oportere hoc tempore opponi*, hoc uerbo † 13 *oportere* non facultas rei, sed necessitas opponendi significatur. *l. uerbum oportere. Digest. de uerb. significat.* Unde hoc uerbo intelligimus ita initio hanc exceptionem oportere opponi, ut post litem semel contestatam non liceat opponere, de quo ita definiendum est: Si reus iudicio conuentus, cum ab actore actio & petitio intenderetur, si reus alius defensionibus usus, dum actori respondet, exceptionem iudicii dilatoriam omiserit, postea ad hanc redire non potest. Hoc de præscriptione fori expressum est in *leg. sed etsi suscept. in princip. ff. de iudic.*

Idem de † exceptione procuratoria declaratur in *l. ita de 14 mum. supra de procurat.* Quo exemplo idem dicemus de exceptione pacti temporalis, ut si creditor pactus sit, se à debitore intra quinquentium non petiturum; & cum à debitore pecuniâ intra quinquentium peteret, negauerit reus se debere, aut alia exceptione usus sit, postea conuictus debere, exceptione pacti uel non poterit, quamuis ante sententiam id faciat, & priusquam in causa concluderit id est, renunauerit allegationibus suis. Argumentum, ut dixi, in *dicitur leg. sed etsi suscept. ff. de iudic. & dicitur leg. ita demum, supra de procurat.* Quod probatur uerbo, *oportere*, huius loci.

Secundum hic statuitur, † *Exceptionem dilatoriam initio oppositam probari oportere.* Hoc si simpliciter accipitur, falsum est. Exempli gratia: Reus procuratori dicit: *Procurator esse non potes, quia tibi à domino mandatum non est.* Hæc exceptio probationem rei non desiderat. Nam nisi procurator mandatum proferat, non audietur. *dicitur leg. naturalis. §. ult. ff. de præscr. verbis.* Et si mandatum proferat, de quo sit dubium, sine alia probatione rei non audietur procurator, nisi satisfierit, dominum rem ratum habiturum. *l. 1. supra de procurat.* Similiter si femina alio nomine agat, alia probatione non est opus, quam hac, ut dicatur, *Femina es.* Feminae alieno nomine agere non possunt *leg. alienam. supra de procurat.* Idem de exceptione solutionis dilatorie licet dicere, si creditor non neget se pactum esse, ne peteret. *l. vit. infra quibus ad lib. procl. &c.* Et hæc uera sunt; neque tamen huic loco aduersantur. Quod enim dicitur, exceptionem dilatoriam probari oportere, natura docet sic intelligendum esse, si modo res probationem desideret. Nam probatio non est, nisi rei dubia aut controuersa: Non est autem exceptio dilatoria dubia, si sit exceptio iuris, ut cum dicitur, *Femina es, femina procuratrices esse non possunt.* Item cum dicitur, *Procuratori sine mandato alieno nomine agere non licet.* Hæc sunt iuris certi & ideo alia probatione non indigent. Similiter nec tunc probatione est opus, cum creditor exceptionem pacti non negat. *dicitur leg. vit. infra quibus ad lib. procl. non licet.*

Tertium, quod hic statuitur, maiorem dubitationem habet. Est autem huiusmodi. Priusquam reus probet exceptionem dilatoriam, quæ quidem illi negetur, & probationem requirit, oportere actorem † monstrare, quod adseuerat. Hæc sententia ex uerbis aperte colligitur. Ait enim rescriptum, *exceptionem dilatoriam probari oportere, cum actor monstrauerit, quod adseuerat, ijs uerbis, cum monstrauerit, conditio exprimitur, si monstrauerit. l. quodcumq. §. penult. ff. de uerb. obligatio. l. si Titio. ff. quando dies leg. ced.*

Porro his uerbis, *exceptionem probari oportere*, si actor monstrauerit, quod adseuerat, hoc significatur, si prius id non monstrauerit; reum exceptionem dilatoriam probare non debere, eoque & absolueridum esse. Collectio est Papiniani in *l. 1. versic. huius. ff. de offic. eius cui mandata est iurisdictione.*

At hæc sententia, exceptionem dilatoria opposita, prius actorem probare debere, quod intendit, manifesto falsa est in omnibus exceptionibus iudicii declinatoriis, ueluti cum procuratori opponitur exceptio procuratoria, cum aduersus iudicem opponitur præscriptio fori, idque probatur iis argumentis. Primum, nunquam probatio exigitur ab actore, ubi de intentione eius non est controuersia, seu, ubi reus intentionem actoris non negat. *l. si quidem. versic. 2. infra de except. dicitur l. vit. infra quibus ad lib.*

ad lib. procl. &c. At cum reus dicit, Tu procurator esse non potes, tu iudex competens non es, de intentione actoris nihil dicit, nihil negat. Igitur actor eam probare cogendus non est. Secundum argumentum. Non exigitur ab actore probatio, nisi ut re probata sententiam pro se referat & reus condemnetur. *l. negantes. supra de oblig. & act. l. i. infra de execut. rei iudic.* At ubi exceptio iudicij declinatoria opposita est, nullus iudex esse potest: proinde nulla sententia iudicis, qui non est. Quare cum actor probationis suæ fractum consequi non possit, probare cogendus non est. Dicendum est, vera hæc conditio esse in omnibus exceptionibus iudicij declinatorijs, & definitionem hanc postremam locum habere non posse, nisi in exceptione solutionis dilatoria. Non obstat, quod definitio huius rescripti generaliter concepta est. Nam quemadmodum in illis verbis prioribus, *exceptionem probari oportet*, inest hæc conditio, si modo res probationem desideret: Sic in his quoque verbis postremis, cum actor monstraverit, quod asseuerat, natura inest hæc conditio, siquidem intentio eius probatione egeat; aut probatio à reo desideretur. At in exceptionibus iudicij declinatorijs non est necessaria probatio intentionis, quæ per negationem aduersarij dubia non efficitur, cum aduersarius eam non neget. Et præterea probationem intentionis reus non exigit, sed potius totum iudicium à se reiicit. Solum huic sententiæ locus esse potest, cum reus ita dicit: *Petis à me centum mutuo, sed pramatur; quia factus es, ne ante quinquennium à me peteres.* Hac exceptione opposita, dicimus, reum exceptionem suam probare debere, si creditor eam negat: sed adijcimus, non cogi reum id facere, priusquam actor de intentione sua docuerit, ut si non docuerit reus, sine alia exceptionis suæ probatione absoluitur: si docuerit, tum liceat reo omnia exceptione ad tempus probare; ut de peremptoria exceptione scribitur in *l. prescriptionem. infra de except.* Sed rursum etiam in exceptione solutionis dilatoria quadam obstat videntur, quo minus actor cogendus sit, ante de intentione sua docere. Primum hoc, quod reus de intentione aduersarij nihil negans, quasi debitum sit, aut indebitum, quod petit, solum dicit, sibi pactum esse, ne infra quinquennium à se peteretur. Hac exceptione videtur uti ipsa reus de intentione actoris confessus esse, eoque eius intentionem fundasse. Quod quidam admittentes dicunt non aliter actorem prius debere intentionem suam probare, quam si reus ita dicat. *Nego me debere, quod petis, etsi deberem, pactus es mecum, ne ante quinquennium peteres.* Sed hac defensione rei non est opus, quamuis reus futuri pacti temporalis exceptionem obiecerit. Satis est, ut actor cogatur ante de intentione sua docere, ut hoc rescripto exigitur. Non enim verum est, reum confiteri de intentione actoris, cum dicit: *illum pactum esse, ne à se peteret.* Nam actor id pacisci potuit, etiamsi ei nihil deberetur. Potuit enim indebitum iniuria petere. Non aduersatur huic sententiæ, quod de opposita solutione diximus in *leg. i. supra hoc titul.* ubi diximus, si reus simpliciter dicat, se soluisse pecuniam, quæ peritur, hoc ipso videri de intentione actoris confessum esse. Aliud est enim dicere se soluisse, aliud dicere sibi pactum factum esse, ne à se peteretur. Nam non est solutio nisi debiti. Ita qui posterius dicit, vi ipsa prius dicit. At pactum de non petendo esse potest etiam, ubi nihil prius debeatur, ut dixi. Rursum videtur etiam in exceptione solutionis dilatoria non esse postulandum ab actore, ut prius intentionem probet. Nam si prius intentionem probare debet, ut deinde ea probatione cognita reus ad probationem exceptionis suæ admittatur, eueniet, ut reus possit producere testes, cum testificata actoris cognouerit. Quod videtur esse contra *Aurhent.* sequent. ubi denegatur testium productio, ei, qui prius testificata cognouerit, vel suorum testium, vel testium aduersarij. Bene hoc vulgo expeditur, hoc modo: In *Aurhent. at qui semel, seq.* Productio testium denegatur ei, qui testificata prius didicit, si producere velit testes de iisdem rebus & articulis, de quibus ante testes produxerat, & nunc novos alios producere vult. Diuersum est, si cognitis pactis aduersis testimonijs reus velit de alia re testes producere, quam de qua priores testes dixerunt: quod fit, cum testes ab actore producti de intentione actoris dixerunt. Reus autem producere vult testes de sua exceptione, quæ cum intentione actoris non modo nihil commune habet, sed etiam ex diametro pugnat. Quæ distinctio recte confirmata est in *cap. fraternitatis. de testib.* Ergo summa sententiæ huius rescripti hæc est: *Exceptionem dilatoriam cuiuscunque generis sit,*

ante litem contestatam, aut in lite contestanda, opponi oportet, & amissa post eam redire non licet. Oppositum à reo probari oportet: si modo probationem desideret; quia negetur ab aduersario, & exceptio sit in facto posita, non in iure certo. Sic tamen à reo probari illam oportet, si prius actor probauerit intentionem suam. Quod rursum ita intelligendum est, si modo de intentione actoris reus inficietur. Nam alter intentio actoris probationem non requirit. Hoc autem ut intentio probationem requirat, contingit solum in exceptione pacti temporalis opposita, ubi reus de intentione actoris aperte non confessus dicit, pactum interuenisse, ne à se intra certum tempus peteretur. Locus hic de exceptione dilatoria scriptus est, quod differentia causa additum esse manifestum est, & tamen de peremptoria exceptione idem plane, quod hoc loco de dilatoria, scriptum est in *l. siquidem, in fin. infra de except.* ubi hæc verba sunt: *De exceptione peremptoria habita exceptionis contestatione, tunc demum cum actor intentionem suam probauerit, ei exceptioni locum esse monstrare conuenit.* Cum ait rescriptum: *Habita exceptionis contestatione*, significat, hanc quoque exceptionem initio contestandam, proinde initio opponi oportere, quod hic de dilatoria exceptione scriptum est. Cetera autem de probatione & ordine probandæ intentionis & exceptionis plane conueniunt. Itaque pertinet ad huius loci explicationem quaerere: quid etiam de peremptorijs exceptionibus hic sequi debeamus? Vulgaris sententia est: *Exceptiones peremptorias non esse necesse initio contestari, sed in lite contestanda omittas, quando cumque ante sententiam opponi posse.* Quæ sententia primum illis ducitur ex hoc loco. Cum enim dicitur, exceptionem dilatoriam initio opponi debere, dictum hoc intelligendum est, ut excludantur aliæ exceptiones. Hæc autem sunt peremptoriae. *§. appellatur. Institut. de except.* quarum species eo titulo prius enumerantur. Sed apertius hæc sententia prope exprimi videtur in *leg. 2. infra. sententiam rescindi non posse.* Vbi hæc verba sunt: *Peremptoriae exceptiones omittas in initio, antequam sententia feratur, opponi posse manifesti iuris est.* Sed verum est, in strictis iudicijs veluti ex stipulatu, aut ex testamento etiam peremptoriae exceptiones initio opponi, id est, initio contestari oportere. Primum id probatur in *d. l. siquidem, infra de except.* cum dicitur, exceptionem peremptoriam probari debere, habita exceptionis contestatione. Hic ablatius absolutus conditionem habet, perinde quasi dictum esset; si exceptionis contestatio habita sit. *l. à testatore, ff. de condit. & demonstr.* Hac autem conditione, si exceptionis contestatio habita sit, significatur, si habita contestatio non sit, non esse locum reo ad opponendam & probandam postea exceptionem. *argumen. in d. l. i. verfic. eius. ff. de offic. eius.* Probatur eadem sententia dilucide in *leg. prescriptionem infra de except.* & in *l. emtor. infra de prescr. long. temp.* Quibus in locis constanter scriptum est, exceptionem peremptoriam iustificare contestari, vel sufficere exceptionis contestationem haberi. Quotiescunque dicitur sufficere aliquid fieri, hoc exprimitur, id saltem fieri necesse esse. Exempla sunt in his locis, *l. i. §. vlt. ff. de pec. constit. l. sufficit. ff. de condit. indeb. l. si de possess. seq. in fin. infra hoc. titul.* Tertio probatur superior sententia euidenter regula veterum, qua traditur, exceptiones inesse bonæ fidei iudicijs. *l. 3. ff. de rescind. vend. leg. huiusmodi §. qui seru. ff. de legat. i.* qua sententia non significatur, exceptionem reo competentem, si omnino non allegetur in bonæ fidei iudicio, eam æstimandam esse à iudice. Nam iudex diuinare non potest, an reo comperat: non potest etiam diuinare an si competit, ille uti ea velit. Itaque à reo alleganda est, quanquam ante sententiam, & si negetur, probanda est. Sed significatur, *Etiamsi reus eam contestatus initio non sit, & per litem contestationem in iudicium deduxerit, tamen eam, pro contestata & in iudicium deducta haberi oportere, quasi in sit & continueatur iudicio.* Idque efficitur natura iudicij bonæ fidei, cuius potestas hæc est, ut iubeatur iudex iudicare ex fide bona, id est, ex æquo & bono. *§. in bonæ fidei. Institut. de actio.* Non est autem æquum, condemnari reum, qui aliquam iustam exceptionem alleget, etiamsi nominatim in iudicium verbis initio non deduxerit. Ergo superiore regula hoc exprimitur, exceptiones non esse necesse initio contestari in bonæ fidei iudicijs. Frustra additum esse, in bonæ fidei iudicijs, nisi alia iudicia excluderentur, nempe stricti iuris ut cum dicitur in actionibus bonæ fidei in litem iurari, intelligimus non iurari in litem in stricti iudicijs. *l. in actionib. iuncta l. alia seq. ff. de in lit. iur.* Et certe stricta iudicia inde nomen habent, quod iudex adstringatur iis, quæ in iudicium ab initio deducta sunt.

19 Ea autem † deducuntur in iudicium, quæ deducuntur litis contestatione.

Non obstat *l. peremptorias. inf. sententiam rescind. non posse.* Quod enim illic dicitur, peremptorias exceptiones initio omittas postea ante sententiam opponi posse, non arguit, eas initio contestandas non esse. Nam & in *l. prescriptionem. inf. de except.* eadem plane verba leguntur de exceptione peremptoria: & tamen ibidem adiicitur, eam sufficere contestari. Quo significari diximus, eam saltem contestari necesse esse. Quid est igitur omittas exceptio? Et in *l. perempt. & in dicta l. prescript.* omittas exceptio † illic utroque in loco significat intermissam exceptionem. Estque hic sensus: est Exceptionem peremptoriam initio contestari oportet, sed non necesse eam probare statim. Prius enim actor intentionem suam probare debet. Si non probat, reus absolvitur sine alia exceptionis probatione. Si probat, tunc licet reo omittas, id est, intermissam prius exceptionem nunc obicere, & sic negatur probare. Id ita explicatur in *dicta leg. si quidem. in fine. infr. de except.* Id arguitur etiam liquido ex eo, quod contestata exceptioni opponitur exceptio omittas in *dicta l. prescriptionem. inf. de except.* Vbi tamen utrumque de eadem exceptione, quæ contestata sit, dicitur. Non obstat hæc lex. Fateor enim, cum dicitur, *exceptionem dilatoriam initio opponi oportere*, non temere additum esse, dilatoriam: sed ideo additum, ut separentur peremptoriae exceptiones. Itaque etiam in hac re discrimen esse fateor inter exceptionem dilatoriam, & exceptionem peremptoriam.

21 Sed discrimen in eo est: quod † maxima pars exceptionum dilatarum initio opponi debet, & si opposita non sit, postea repeti non potest: quales sunt omnes exceptiones iudicij defugienti causa comparata. At exceptiones peremptorias non est necesse contestari in quibusdam iudiciis. Non enim necesse est, eas contestari in bonæ fidei iudiciis. Insunt enim iudicio etiam sine contestatione. At in strictis iudiciis omnium exceptionum hoc commune esse statui debet, ut siue dilatoriarum sint, siue peremptoriae, initio eam iudici contestari debere: nisi contestata sit, non liceat reo etiam ante sententiam eam opponere, sed iudex reum exiis, quæ in iudicium deducta sunt, condemnare debeat. Fiet iniuria, dices, reo? Respond. Licet illi hoc emendare, si eum condemnatus fuerit, appellat. Nam in iudicio appellationis omnia reuocare potest, quæ omiserat, ad ius suum facientia, *l. reos. §. i. inf. de appell.*

Ad aushent. At qui semel.

At qui semel produxerit testes, aut bis, aut ter, & testificata tractauerit, aut ab adversario hoc faciente disputationem acceperit, & ex hoc testificata didicerit: non habebit licentiam ulterius vri productione testium ex diuina etiam iussione. Si vero hoc non egerit, tunc danda est quarta productio testium, sacramento ab eoprius dando, quod neque subtraxerit, neque percontatus est ipse testificationes, vel aliquis advocatorum eius, vel alius pro eo agens: nec per dolum, nec per machinationem, vel artem, quartam productionem testium petat fieri.

S Y M M A R I A :

- 1 Constitutio huius ratio.
- 2 Tempus testium producendorum quodnam?
- 3 Legibus nouis, quod specialiter expressum non est, veteribus relinquendum est.
- 4 Leges veteres bene constitutas Imperatorem mutare voluisse, nunquam credendum est.
- 5 Productionis verbum quid significet, & quid sit plures productiones?
- 6 Renuntiare in reo videtur, quæ sibi competere prius ignorabat.
- 7 Ignorantia pacti iusta venia danda est, & qua postea emergunt, auxilio indigent.

Quædam sunt tempora, quibus actor testes in id, quod intendit, producere non potest. Vnum illud certum est & commune, si actor post dilationem ad testes producendos constitutum producat novos testes. Non enim potest is id facere, nisi

noua dilato ei datur: non datur autem altera, nisi causa cognita, & hæc sola *l. oratione. l. vii. ff. de ser.* Præter hoc tempus duo tempora hic statuuntur à Iustiano *Nouell. de testib. §. quia vero.* vnde hoc fragmentum sumrum est. Si actor producat novos testes, postquam in lite concluderit, & testificata suorum testium didicerit, aut didicerit exceptionem aduersarij, quæ de ea exceptione probata sunt. Ita hic duo addimus, quæ omittas sunt in hoc fragmento: Prius, si actor in causa concluderit, id est, dixerit se amplius nihil velle addere in causa. Quod verbum exstat in *d. §. quia vero. in princ.* Alterum adiicimus, si actor cognouerit exceptionem aduersarij, & quia de ea testificata sunt. Hoc addidit Iustina in *dicto §. quia vero. in extr.*

Huius † constitutionis hæc ratio est, quam Iustianus ibid. reddidit. Quia periculum est, † ne si cognitis iis, quæ testes sui dixerunt, alios producere velit; subornationem nouarum testium molietur, ut emendet ea, quæ in prioribus testimoniis non placent. Quid si actor non concluderit in causa, sed tantum testificata suorum testium didicerit? Respondetur. Hic quoque superior ratio locum habet; proinde idem statuimus. *l. illud. ff. ad leg. Aquil.* Quid si contra reus concluderit, neque testificata didicerit? Respondetur. Hic cessat ratio Iustianæ, ac proinde nihil prohibet, quo minus noua productio admitatur, ut mox pluribus dicemus. Alterum tempus hic statuitur, cum testes producere non concedatur, si plures productiones testium in eandem rem præcesserint. Nam hic quinta productio in totum reicitur; quarta admittitur, sed hac conditione, si is, qui quartum testes producere desiderat, iuret se neque per se, neque per aduocatorum, aut procuratorum suorum quemquam testificata cognouisse, & præterea neque dolo malo, neque calumniæ causa se postulare quartam productionem, sed tantum ideo; quia prius his testibus vti non potuerit. Ceterum secunda & tertia productio sine vlla conditione permittitur, quarta sub conditione superscripta. Hoc loco obiciuntur constitutiones, quibus permittitur litigatori instrumentorum causa, vna tantum dilatio, aut secunda quidem, sed tamen causa cognita, *l. oratione. l. vii. ff. de seris.* Quibus locis quidam moti, quos iuris Pontificij interpretes secuti sunt, existimauerunt, hæc constitutione abrogari superiores constitutiones; quasi hæc constitutione noua; plures dilationes ad testes producendos concedantur. Sed hoc admitti non oportet, nisi plures productiones significent aperte plures dilationes. Nam hæc regula tenenda est in correctione legum veterum.

Quidquid nouis † legibus specialiter expressum non est, id veterum legum regulis relinquitur. *l. præcipimus. in fin. infr. de appell.* Item; nunquam credendum esse † Imperatorem veteres leges, præsertim bene constitutas, mutare velle; nisi id aperte dictum sit. *l. si quando. sup. de inoffic. test.* Ad productionis verbum † non significat dilationem, proinde nec plures productiones significant plures dilationes; ob id nostri interpretes bene inter se has constitutiones conuenire dicunt. Omnium autem coniunctarum hanc esse summam: Plures dilationes instrumentorum causa non dari, neque nunc, neque ex iure veteri, sed dilatione ad instrumenta profertenda constituta; conedi intra eam dilationem constitui aut plures productiones testium. Quid est igitur productio, quid sunt plures productiones? Respondetur. Productio est actus, quo aliquot testes producuntur. Plures productiones sunt, plures vices, pluresque actus, quibus separatis & diuersis temporibus aliquot testes producuntur. Quæ plures vices, & qui actus plures, incipere possunt intra tempus ad testes producendos constitutum. Sed si hoc modo interpretamur, non debet denegari neque quarta, neque quinta productio; quoniam cum dilatio ad testes producendos data est, simul potestas data est semper producendi intra eam dilationem? Respond. Iustianus in *Nouell. de testib.* vnde hæc *aush. sumita* est, denegat quintam productionem etiam intra dilationem constitutam, sed ei, qui prius concluderit in causa, id est, qui dixit, se amplius nihil addere velle, ut sup. dixi, in *§. quia vero. in princ. Nouell. de testib.* Ergo Iustianus quintæ productionis deneganda, duas causas habuit: Vnam, quod iam litigator concluderit in causa, & aliis productionibus renuntiauerat. Deinde, quod quinta productio suspicionem haberet corruptionis. Rursum hic occurritur: si hæc constitutio accipienda est de eo, qui concludit in causa; & post conclusionem postulat adhuc testes producere, non solum debet ei denegari quinta productio, aut quarta, sed etiam secunda, & tertia; quia licet vnicuique, ex regula iuris, renuntiare iuri pro se introducto: & cum renuntiauit, eo iure amplius vti non potest *l. pen. supr. de pact.* Id quod generaliter constitutum in aliis causis, specialiter constitutum est in instrumen-

tis, quibus litigator dixit se vsurum non esse, in l. 3. inf. de fid. instr. ubi cum de instrumento aliquo sit controuersia, placet, si quis dixerit, se eo non vsurum, amplius eo uti non posse. Quare & in legibus idem dicendum est, si quis ostenderit, se ius uti nolle, quod is facit, qui conclusit in causa. Respond. Et nos idem in productionibus testium admittimus, nempe post conclusionem in causa non posse novos testes produci, inuito aduersario, si modo litigator certis testibus se non vsurum dixerit: aut eam de certis producendis ageretur, dixerit se amplius testibus uti nolle, vel se renuntiare in causa. Sed si de certis testibus actum non est, quibus litigator diceret, se renuntiare, conclusio in causa non est impedimento, quo minus nouae productiones testium admittantur, duabus de causis: Primo; quia nemo ꝑ videtur ijs renuntiare, quae sibi competere prius ignorabat. l. mater. ff. de hered. petit. Deinde; quia ꝑ iustae ignorantiae pacti uenia danda est, & quae postea enertunt, auxilio indigent. l. de atate. §. ex causa. ff. de interrog. in iu. fac. Proinde recte audietur litigator, nouam productionem postulans, si dicat, se eos producere, quos nesciebat testes esse posse, aut quorum copiam prius non habuerit. Neq; id illi probare necesse erit sed dicenti fides habebitur ex hac constitutione, nisi contra esse, conuincatur. Quod ad collocationem huius fragmenti attinet, notandū est, non recte hoc loco esse collocatum, & multo minus recte collocatū esse ad exceptionem praecedentis legis, ad quam collocatum esse apparet ex his uerbis; *At qui semel.* Nam in l. praecedente cum dicitur, *rem probare debere exceptionem dilatoriam a se oppositam, sed tunc debere probare, cum actor monstrauerit, quod intendit,* his uerbis aperte declaratur, reum posse probare exceptionem suam, & ideo ad eam probandam posse testes producere, cum prius cognouerit testificata actoris. Nam, an actor probauerit intentionem suam, non aliter cognosci potest, nisi lectis & cognitis eius testimonijs. At in hac authentica & in Nouell. Justin. unde haec authentica sumitur, nihil contrarium huic sententiae dicitur, sed potius haec sententia confirmatur. Nam cum Iustinianus prohibet quintam productionem aut quartam; item cum prohibet secundam, si litigator testificata didicerit, ex ratione eius constitutionis apparet, de qua productione Iustinianus sentiat. Vetat enim secundam productionem, ne litigator, qui iterum testes producere uult, molitur emendationem priorum testificatorum. Hanc autem moliri non potest, nisi qui testes producere uult in eundem articulum, de quo prius testes alios produxerat, quorum testimonijs diffidebat. Haec ratio cessat, si quis testes in nouum articulum uelit producere, qui cum praecedentibus nihil commune aut coniunctum habeat. Id quod accidit reo, cum uult producere testes ad exceptionem suam probandam. Nam haec non modo non est coniuncta cum intentione actoris, sed etiam ei in tantum aduersatur, ut eam oppugnet. Sed hoc cum obscurius colligatur ex hac constitutione, recte faciemus, si ad veram sententiam confirmandam utamur eo testimonio. cap. fraternitas. de testibus. ubi haec sententia bene constituta.

Ad L. Si de possessione. 20.

Si de possessione seruitutis, emisionis instrumentis subtrahatur, in libertatem proclamat Eutychia: cum petitori probationis onus incumbat, intentione sua defecta, his iuari minime potest. Nam si in seruitute, petatur, ad emtionis probationem non est iudicis aliis opus, sed instrumentorum furtum monstrare sufficit.

S Y M M A R I A.

- 1 Ex furto suo actionem nemo consequi debet.
- 2 Ex delicto suo lucrum facere nemo debet.

Phronina quaedam domina dicebat Eutychiam quandam ancillam suam esse. Quod cum Eutychia maior esset 20. annis, passa esset se uenditari ad pretium participandum, quo modo iure ciuili serui fiunt. §. vlt. institut. de iur. person. Eutychia se liberam esse dicebat, in eamque rem utebatur hoc argumento, quod diceret, instrumentum superioris emtionis penes se esse, & ideo esse inane, cum de ea reactio praesudicialis mota esset in-

ter dominam & Eutychiam, secundum l. vis eius. supra. Phronina de his rebus consuluit Impp. Primum in hoc iudicio, cui necessitas probationis incumbat? Deinde, si Eutychiae necessitas haec incumbit, an possessio instrumenti emtionis eam adiuuet. Contra si Phronina probare debet, illam ancillam esse, an emtionem superiorem, quam allegat, alijs modis probare debeat, quam instrumento; & quid ipsam in hac re facere oporteat. De his coniectim respondent Impp. hoc modo: Si Eutychia est in possessione seruitutis, & ex ea possessione in libertatem proclamat, pro petitrice habenda est; & quoniam petitori probandi onus incumbit, ideo ipsa docere debet, se liberam esse, de quo plura diximus ad dict. leg. vis eius. supra. Quod ad probationem eius attinet, si illa alijs modis, se non probat liberam, quam quod instrumentum emtionis apud se habet, intentione sua deficit, id est, intentione sua excidit; quoniam his instrumentis iuari non potest. Quod si Eutychia est in possessione libertatis, & ex hac possessione in seruitutem a domina petitur, domina petitrice est, proinde & se dominam esse probare debet, ut diximus in dicta leg. vis eius. Sed quod ad probationem attinet, domina si alijs modis emtionem supra scriptam probet, bene est, si non probet, ad eius emtionis probationem alijs probationibus non indiget, sed furtum instrumentorum ab Eutychia factum monstrare sufficit. Quod ait rescriptum, Eutychiam agentem non iuari instrumentis emtionis, quod apud se esse dicat, certam rationem habet eaque duplex est. Primum; quia confessio id sumitur, haec instrumenta fuisse subtracta ab Eutychia, nemo ex suo ꝑ furto actionem consequi debet. leg. itaque fullo. 12. primo respons. l. eum qui. 14. §. his autem. Digest. de furtis. Altera ratio; quia etsi Eutychia instrumenta illa subtraxisse non proponatur; tamen instrumenta recitantem & possidentem non adiuuant, sed eum tantum, quem tenor instrumenti demonstrat, ut est in leg. sequent. Tenor autem instrumenti, solum demonstrat Phroninam esse dominam, non autem Phroninam manumississe Eutychiam: Si Eutychia diceret, haec instrumenta sibi a domina reddita esse, idque idonee probaret, sufficeret hoc ad probationem manumissionis & libertatis datae. auct. ad hoc §. alle autem. infra. de lar. libert. toll. quemadmodum alias, ad probationem liberationis sufficit debitori probare, chirographum sibi a creditore esse redditum, l. 2. Digest. de pactis. Sed nihil tale hic ab emtita dicitur. Illa tantum possessionem instrumentorum emtionis allegat. Redditio instrumenti Eutychiam liberat propter voluntatem dominae, quam instrumentum emtionis reddendo declarabat. At possessio instrumenti voluntatem dominae manumittere uolentis nullo modo arguit. Sunt igitur longe haec dissimilia: Quod ait rescriptum, dominam agentem non debere probare emtionem Eutychie alijs legitimis modis; contrarium uidetur ijs locis, in quibus constantet traditur: *si creditor debiti instrumentum amiserit, non prohiberi eum debitum adhuc petere, si modo alijs modis debitum esse probet, ceterum alijs modis id probare debet. l. testium. in fin. prox. titul. de testibus. l. sicut. infra de fide instrument. leg. cum circa. infra. de iur. dot.* Sed contrarium non est, & res recte in glossa expeditur ad haec sententiam aduersus eum, qui instrumentum non subtraxit, quod a creditore amissum est, nihil agit creditor, nisi alijs modis probet id, quod instrumento continetur: quod superioribus locis cauetur. At aduersus etiam, qui instrumentum ipsum subtraxit, nihil amplius creditorem, aut actorem probare oportet ac confirmationem eorum, quae instrumento continentur quam furtum instrumenti a reo factum esse, ut hic cautum est: optima ratione; quia ꝑ nemo ex suo dolo lucrum facere debet. l. in prin. ff. de dolo. Sed nondum res expedita est: Nam hoc ipso; quod iubetur Phronina probare furtum instrumentorum emtionis, simul iubetur probare emtionem. Nam non potest aliter constare ea instrumenta fuisse instrumenta, quibus emtio continebatur. Idque expressum est in l. quidam tabularum. ff. de furtis. Respondetur: Ideo haec probatio in proposito non exigitur a Phronina, quod Eutychia profitebatur instrumenta eius emtionis, quae dicebantur apud se esse, sed non fatebatur veram esse emtionem. Itaque postulabat, ut domina probaret. Respondetur: Satis esse, si domina probet Eutychiam subtraxisse ea instrumenta, quibus fatetur contineri emtionem, quae dicitur fuisse. Notanda sunt uerba illa rescripti; *Nam si in seruitute petatur.* apparet haec uerba causam praecedentiam continere. Quae ritur igitur, *in iis uerbis qua ratio praecedentium continetur?* Et continetur argumentum a maiore. Prius dixerant

dixerant Imp. Eutychie non iuuari instrumentis emtionis: rationem hanc reddunt. Quia etiam instrumenta ipsi rei vltro nocent. Faciunt enim pro actrice domina, & multo magis furtum eorum instrumentorum ei nocet, si instrumenta hæc Eutychie nocent, sine dubio eam iuare non possunt.

Ad L. Ad probationem dominij. 21.

Ad probationem dominij aliena subrahentes instrumenta, his vti minime possunt: quippe cum horum lectio non recitantem, sed quem tenor scriptura designat, adiuvet. Cum itaque nec cetera probationum iudicia reprobentur: iure competenti, pradiorum, quæ in quaestione veniunt, dominium ad te ostende pertinere. Nam res vindicantem ab emtore suos numeratos nummos adseuerantem, erga probationem laborare non conuenit, siquidem huiusmodi licet probetur factum; tamen intentioni nullum præbet adminiculum.

S Y M M A R I A.

- 1 Instrumenta nihil aliud probant, quam quod gestum esse in instrumento scriptum est.
- 2 Pecunia mea emptum, et si ab alio emtum, & à domino ei traditum est, meum non est, sed eius, qui emit, & emtum accepit.
- 3 Dominium rei alienæ quomodo in nos transferatur?
- 4 Instrumentorum emtionis traditione res instrumento contenta tradita videntur:

Crispus fundum Tusculanum vindicabat à possessore, & quoniam in eo iudicio dominum fundi se esse dicebat, eum probare oportebat. Ad probationem dominij instituebat duo afferre. Primum argumentum, quod hic fundus venditus esset Titio, & à domino ex ea causa traditus. Huius emtionis instrumentum apud se esse dicebat: Alterum argumentum, quod diceret, eum fundum à Titio ex sua pecunia emtum, & se paratum esse, id probare. *An his rebus recte probaturus sit dominium, consulantur Imperatores? Respondent. Actorem instrumento emtionis ad dominij probationem non iuuari, hæc ratione; quia instrumenti lectio, atque adeo instrumentum ipsum recitantem & possidentem non adiuvat, sed eum tantum, quem tenor scripturæ, id est, series & contextus instrumenti designat. Hæc ratio certius intelligitur, si suggesserimus rationis rationem, ductam ex conditione instrumentorum. Hæc autem instrumenti omnis vis & conditio est. Instrumentum nihil cuiquam iuris tribuit per sese, sed tantum rei gestæ, & iuris constituti probationem continet.*

Et ideo instrumentum nihil amplius probat, quam quod gestum esse in instrumento scriptum est. *l. 4. ff. de pig. l. 4. ff. de si de instr.* At cum fundus Titio venditus esset & traditus, deque eo instrumentum scriptum est, nihil illic scriptum est de Crispo actore, proinde instrumentum de Crispo probare, aut efficere nihil potest, tantum scriptum est rem emtam & traditam Titio, proinde instrumentum solum Titium iuuabit. Quod ad alterum argumentum attinet. Respondent, posse actorem alius modis probare se dominum esse, sed eum id facere debere iure competenti, id est, idonea & conueniente ratione. Nam hæc ratio probandi non est idonea, quod dicit, fundum eum, de quo queritur, emtum esse ex pecunia sua, & ideo in ea re probanda laborare non debet. Frustra enim probat, quod probatum ei nihil proficit. Quod hic dicitur de re ex aliena pecunia emta, de eoitia ius est, quod ex pecunia in ea emtum est, si ab alio emtum, & ei à domino traditum est, meum non est, sed eius, qui emit, & emtum accepit. *l. si ex ea per. sup. de rei vind. l. 1. l. multum. infr. si quis alteri vel sibi.* Excipiuntur quædam personæ, quibus iure singulari vtilis vindicatio datur, si res ex pecunia eorum emta sit, qui indicantur in *gl. l. si vi proponis. supr. de rei vind.* quam videre licet. Ceterum his exceptis, qui pauci sunt, commune ius ita est, vt sup. dixi, quod ex pecunia mea emtum est, meum non esse, si nihil aliud interueniat, quam pecunia mea. Summa huius exempli & rescripti hæc est, ad quaestionem de probationibus pertinens, dominium certis & constitutis ex causis nascitur, proinde ad dominium probandum eas causas adferre oportet. Extra has si quid affertur,